
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 
DIPARTIMENTO TERRITORIALE 

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE 
 

Via Cavour n.1, 50129 Firenze  
 
 
 
 
 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI N. 1 AUTOCARRO  TRE ASSI EURO 6 
D ATTREZZATO CON GRU, PROLUNGA IDRAULICA “TIPO JIB” , CESTELLO PLE E 
GANCIO DI TRAINO DA DESTINARE AL SERVIZIO PROTEZION E CIVILE E 
FORESTAZIONE DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE – SERVIZIO 
PROTEZIONE CIVILE – CONTESTUALE PERMUTA DI N. 1 AUT OCARRO IVECO 
190.26. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA €  250.000,00 (IVA ESCLUSA) 
 
Bando di gara per procedura aperta (ART. 60 D.LGS N. 50/2016) 
 

 
 
 

CIG:  7880908B02 
 

CPV: 34130000-7 
 
 
 

RELAZIONE RUP 

 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, aprile 2019 

 



RELAZIONE TECNICO ESTIMATIVA 

PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI N. 1 AUTOCARRO EURO 6 TRE 

ASSI ATTREZZATO CON GRU + JIB, PIANALE FISSO, TRAINO RIMORCHI, CESTELLO 

PLE. 

Il Servizio Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze tramite il Centro Mobile provvede, per 

quanto previsto dalle attività istituzionali dell’Ente, alla movimentazione di mezzi e materiali sia in 

periodi ordinari che emergenziali. Per lo svolgimento delle attività di cui sopra, proprio per la peculiarità 

dei suoi compiti, il centro Mobile ha in dotazione mezzi idonei a rispondere alle esigenze di molteplici 

scenari operativi. Tra i mezzi a disposizione è presente un autocarro Iveco 190.26 allestito con gru, 

ribaltabile trilaterale e gancio per il traino di rimorchi, anch’essi in dotazione. 

L’autocarro in questione, acquistato nel 1992, sempre comunque ben mantenuto, risulta essere 

particolarmente oneroso per la manutenzione e per gli interventi di riparazione necessari, sempre più 

spesso dovuti all’anzianità operativa del veicolo; risulta inoltre sotto dimensionato per le necessità del 

servizio che negli anni sono variate: sia la bassa potenza del motore (260 CV), che la capacità di 

sollevamento della gru (max 50 Qli.), limitano in modo importante il potenziale utilizzo del mezzo, in 

particolare la bassa potenza del motore influisce negativamente sulla possibilità di traino di rimorchi 

caricati al massimo del potenziale.     

Le suddette considerazioni supportano la scelta di sostituire il mezzo ora in dotazione con altro 

autocarro stradale tre assi ma con caratteristiche superiori proprio per quanto riguarda la potenza del 

motore, la capacità di sollevamento della gru, la sua polivalenza e la capacità di rimorchio a pieno 

carico; prevedendo l’acquisto di un cestello e di una pinza bivalve da utilizzare con la gru che dovrà 

inoltre essere dotata di prolunga idraulica Jib a quattro sfili per massimizzarne l’operatività.  

L’Iveco 190.26 sostituito sarà reso in permuta, avendo, soprattutto in riferimento all’attrezzatura, un 

valore di mercato stimato in € 10.000,00.  

L’acquisto di un mezzo operativo destinato al Servizio di protezione Civile e comunque in ordinario alla 

manutenzione delle strade non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 5 del D.L. n. 95/2012, convertito 

con Legge 135/2012, e s.m.i. 

Pertanto, per rispondere alle specifiche scaturite dalle considerazioni di cui sopra, il mezzo oggetto di 

nuovo acquisto dovrà avere le seguenti specifiche di massima: 

− Autocarro stradale tre assi 6x2p con terzo asse comandato sterzante e sollevabile e con 

sistema di trazione idraulica inseribile sull’asse anteriore, euro 6 step D, cabina lunga, con 

passo di circa 3800 mm. e lunghezza totale del mezzo non superiore a 8.730 mm. (lunghezza 

massima legata alle misure dei rimorchi da trainare), massa totale a terra Kg. 26.000, potenza 

del motore non inferiore ai 450 CV., portata utile del mezzo attrezzato non inferiore a 10.000 

Kg.; attrezzato con cassone fisso con pianale in multistrato marino di spessore non inferiore 



a 35 mm., sponde in alluminio H800, dimensione utile in lunghezza del cassone non inferiore 

a 5.000 mm., gancio di traino, gru di sollevamento retro cabina, 5 sfili, con momento di 

sollevamento non inferiore a 330 KNm., sbraccio idraulico massimo orizzontale non 

inferiore ai 14,40 metri, portata al massimo sbraccio orizzontale non inferiore a 1.900 Kg. 

capacità di sollevamento non inferiore a 34,5 tm, classe di sollevamento HC1 HD5 S2 

secondo EN12999:2011., prolunga idraulica tipo Jib a quattro sfili, stabilizzatori anteriori 

estensibili e posteriori estensibili, radiocomando; attrezzato come PLE con cestello porta 

persone (2 persone); attrezzato con impianto posteriore sia idraulico che 24V. per attivazione 

rampe dei rimorchi in dotazione; accessoriato di catene da neve per le ruote anteriori e 

gemellari posteriori. Per la determinazione dell’importo necessario all’acquisto, base d’asta, in 

considerazione delle molte marche presenti sul mercato e che le stesse, almeno le primarie, si 

equivalgono per specifiche tecniche, qualità e prezzi, si sono acquisiti i prezzi di listino per la 

fornitura e l’allestimento valutando lo sconto minimo generalmente concesso,tenuto presente 

il valore del mezzo da permutare e stimando pertanto una necessità finanziaria di € 

310.000,00 compreso di iva 22% pari ad € 55.000,00, incentivo 2% pari a € 5.000,00, oneri 

per la sicurezza non necessari trattandosi di mera fornitura e conseguentemente base d’asta di 

€ 250.000,00. 

QUADRO ECONOMICO 

NATURA VOCI IMPORTI 

Base d’asta per la fornitura di n. 1 autocarro allestito con gru, 

cestello, traino rimorchio e quant’altro previsto nel capitolato 
€ 250.000,00 

Oneri sicurezza € 0,00 

A) somme a 

base d’appalto 

TOTALE A BASE D’APPALTO € 250.000,00 

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  2% € 5.000,00 

Iva 22% € 55.000,00 

B) somme a 

disposizione 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60.000,00 

TOATALE FORNITURA A+B € 310.000,00 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Di seguito il dettaglio dei requisiti di qualificazione: 

1. REQUISITI D’ORDINE GENERALE 

Gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di seguito indicati: 

a. inesistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle gare di appalto previste 

dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

 



b. inesistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

6 settembre 2011, n. 159;  

2. REQUISITI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

Ai sensi dell’ art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 le imprese concorrenti dovranno essere iscritte, per 

l’attività inerente l’oggetto della gara, al registro delle imprese della C.C.I.A.A., ovvero nel 

corrispondente registro professionale dello stato in cui hanno sede legale; il concorrente non stabilito in 

Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del Codice, presenta 

dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

3. REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 83, comma, 4, D.Lgs. 50/2016, ai fini di comprovare la solidità economica e finanziaria 

dei partecipanti, il concorrente dovrà avere realizzato negli esercizi finanziari degli anni 2018, 2017, 

2016, un fatturato annuo d’impresa almeno pari all’importo posto a base di gara (€ 250.000,00 per ogni 

anno). 

MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA GARA E CRITERI DI VALUTAZIONE 

La fornitura sarà affidata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60  del D.Lgs n. 50/2016 e 

l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 , con aggiudicazione anche in caso di una sola offerta, purché ritenuta 

valida e congrua. I punteggio saranno attribuiti secondo quanto riportato nel capitolato tecnico parte 

integrante di questa relazione a cui è materialmente allegato. 

Ai sensi dell'art. 9 c.6 del Regolamento DPGR 30/R del 27 Maggio 2008, nel caso di offerte di pari 

punteggio complessivo, l'aggiudicazione avverrà a favore dell'offerta che ha ottenuto il maggior 

punteggio sotto il profilo tecnico, in caso di ulteriore parità l’aggiudicazione avverrà tramite estrazione a 

sorte tra le offerte prime a pari merito. 

Per la presente procedura non è prevista la soglia di sbarramento. 

 

CIG: 7880908B02 

CPV: 34130000 - 7 

 

Firenze, 16/04/2019                                                            

 

Il RUP 

Dott. Geol. Leonardo Ermini 


